ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 мая 2021 г. г.Ставрополь № ^

Об утверждении Порядка проведения реструктуризации задолженности
лизинговых компании перед бюджетом Ставропольского края по денеж
ным средствам, полученным ими из бюджета Ставропольского края в 2001-
2007 годах на возвратной основе для обеспечения субъектов агропромыш
ленного комплекса Ставропольского края племенным скотом

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения реструктуризации за
долженности лизинговых компаний перед бюджетом Ставропольского края
по денежным средствам, полученным ими из бюджета Ставропольского края
в 2001-2007 годах на возвратной основе для обеспечения субъектов агро
промышленного комплекса Ставропольского края племенным скотом.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Великданя Н.Т. и исполняющую обязанности заместителя председателя
Правительства Ставропольского края - министра финансов Ставропольского
края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

/5(f0 и
сДВА

Avr -Губернатор
Ставропольсжо#© кра^я V- ^\\ В.В.Владимиров

1 ; Ш с  В Ы П У С К А  й  |

\1%Ъ\АОКУМЕНТОВ/й //

. *//
ч,>-. о

УТВЕРЖДЕН

ением Правительства
[ропольского края

мая 2021 г. № 197-п

ПОРЯДОК

проведения реструктуризации задолженности лизинговых компаний перед
бюджетом Ставропольского края по денежным средствам, полученным ими
из бюджета Ставропольского края в 2001-2007 годах на возвратной основе
для обеспечения субъектов агропромышленного комплекса Ставропольского
края племенным скотом

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 15 Закона Ставро
польского края «О бюджете Ставропольского края на 2021 год и плановый
период 2022 и 2023 годов» определяет условия, процедуру и сроки проведе
ния реструктуризации задолженности лизинговых компаний перед бюджетом
Ставропольского края по денежным средствам, полученным ими из бюджета
Ставропольского края в 2001-2007 годах на возвратной основе для обеспече
ния субъектов агропромышленного комплекса Ставропольского края пле
менным скотом (далее соответственно - задолженность лизинговой компа
нии, реструктуризация задолженности лизинговой компании, краевой бюд
жет, субъект агропромышленного комплекса).

Под задолженностью лизинговой компании перед краевым бюджетом
понимается задолженность по основному долгу и пени.

2. Министерство сельского хозяйства Ставропольского края (да
лее - минсельхоз края) обеспечивает проведение реструктуризации задол
женности лизинговых компаний перед краевым бюджетом в отношении ли
зинговых компаний, которые заключили с минсельхозом края государствен
ные контракты на право осуществления лизинговых операций по обеспече
нию агропромышленного комплекса Ставропольского края племенным ско
том на условиях финансовой аренды (лизинга).

3. Реструктуризация задолженности лизинговой компании осуществля
ется при соблюдении следующих условий:

1) наличие задолженности субъектов агропромышленного комплекса
перед лизинговыми компаниями по лизинговым платежам;

2) отсутствие на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты по
дачи заявления о проведении реструктуризации задолженности лизинговой
компании по форме, утверждаемой минсельхозом края (далее - заявление),
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законода
тельством Российской Федерации о налогах и сборах;

3) отсутствие на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты по
дачи заявления в отношении лизинговой компании процесса реорганизации,
ликвидации, в отношении нее не введена процедура банкротства, ее деятель
ность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации;

4) отсутствие в собственности лизинговой компании имущества, на ко
торое в установленном порядке наложен арест или обращено взыскание.

4. Лизинговая компания на дату не ранее чем за 30 календарных дней
до даты подачи заявления должна соответствовать следующим требованиям:

1) лизинговая компания не является иностранным юридическим лицом,
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации
которых является государство или территория, включенные в утверждаемый
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и тер
риторий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и
(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2) отсутствие у лизинговой компании на дату не ранее чем за 30 кален
дарных дней до даты подачи заявления просроченной задолженности по воз
врату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных
в том числе в соответствии с иными правовыми актами Ставропольского
края, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денеж
ным обязательствам перед Ставропольским краем.

5. Реструктуризация задолженности лизинговой компании осуществля
ется на основании следующих документов, представляемых лизинговой ком
панией в минсельхоз края:

1) заявление;
2) акт сверки задолженности лизинговой компании по состоянию

на 15 мая 2021 года, составленный лизинговой компанией и минсельхозом
края с указанием сумм задолженности лизинговой компании по основному
долгу и пени (далее - акт);

3) копии актов сверок задолженности субъектов агропромышленного
комплекса по состоянию на 15 мая 2021 года, составленных лизинговой ком
панией и субъектами агропромышленного комплекса, заверенные руко
водителем лизинговой компании (за исключением случаев реорганизации
субъектов агропромышленного комплекса или ликвидации субъектов агро
промышленного комплекса);

4) копии актов сверок задолженности правопреемников субъектов агро
промышленного комплекса, образованных в соответствии со ста

тьей 58 Гражданского кодекса Российской Федерации, по состоянию
на 15 мая 2021 года, составленных лизинговой компанией и правопреемни
ками субъектов агропромышленного комплекса, заверенные руководителем
лизинговой компании, - в случае реорганизации субъектов агропромышлен
ного комплекса;

5) копии учредительных документов лизинговой компании, заверенные
руководителем лизинговой компании;

6) копии документов, подтверждающих полномочия должностного ли
ца на совершение сделок от имени лизинговой компании, заверенные руко
водителем лизинговой компании;

7) решение об одобрении или о совершении крупной сделки - в случае
если требование о необходимости наличия такого решения для совершения
крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации,
учредительными документами лизинговой компании;

8) копии бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах и
приложений к ним за предыдущий финансовый год и на последнюю отчет
ную дату текущего финансового года с отметкой налогового органа, заверен
ные руководителем лизинговой компании;

9) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных
дней до даты подачи заявления отсутствие у лизинговой компании просро
ченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовы
ми актами Ставропольского края, и иной просроченной (неурегулированной)
задолженности по денежным обязательствам перед Ставропольским краем,
по форме, утверждаемой минсельхозом края;

10) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных
дней до даты подачи заявления, отсутствие в собственности лизинговой ком
пании имущества, на которое в установленном порядке наложен арест или
обращено взыскание, оформленная в свободной форме и подписанная руко
водителем лизинговой компании;

11) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных
дней до даты подачи заявления, что деятельность лизинговой компании не
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем
лизинговой компании и скрепленная печатью лизинговой компании
(при наличии);

12) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных
дней до даты подачи заявления, что лизинговая компания не является ино
странным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в
уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юриди
ческих лиц, местом регистрации которых является государство или террито
рия, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Фе
дерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскры

тия и предоставления информации при проведении финансовых операций
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности пре
вышает 50 процентов, по форме, утверждаемой минсельхозом края.

6. Документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка, пред
ставляются лизинговой компанией в минсельхоз края не позднее 01 июня
2021 года.

Минсельхоз края в течение 5 рабочих дней со дня поступления доку
ментов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, в рамках межве
домственного информационного взаимодействия запрашивает:

сведения о наличии (отсутствии) у лизинговой компании неисполнен
ной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штра
фов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах;

сведения о лизинговой компании, содержащиеся в Едином государ
ственном реестре юридических лиц, сведения о субъекте агропромышленно
го комплекса, содержащиеся в Едином государственном реестре юридиче
ских лиц или Едином государственном реестре индивидуальных предприни
мателей.

Лизинговая компания вправе представить документы, содержащие све
дения, указанные в абзацах третьем и четвертом настоящего пункта, выдан
ные на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления,
самостоятельно одновременно с документами, предусмотренными пунктом 5
настоящего Порядка.

При представлении лизинговой компанией документов, содержащих
сведения, указанные в абзацах третьем и четвертом настоящего пункта, мин
сельхоз края межведомственные запросы не направляет.

7. Минсельхоз края регистрирует заявление в день его поступления в
минсельхоз края в порядке очередности поступления заявлений в журнале
регистрации заявлений, листы которого должны быть пронумерованы, про
шнурованы и скреплены печатью минсельхоза края.

8. Документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка, пред
ставленные лизинговой компанией, и документы, содержащие сведения, ука
занные в абзацах третьем и четвертом пункта 6 настоящего Порядка, рас
сматриваются комиссией по проверке документов, представленных лизинго
выми компаниями для проведения реструктуризации задолженности лизин
говых компаний перед бюджетом Ставропольского края по денежным сред
ствам, полученным ими из бюджета Ставропольского края в 2001-2007 годах
на возвратной основе для обеспечения субъектов агропромышленного ком
плекса Ставропольского края племенным скотом (далее - комиссия), в тече
ние 1 рабочего дня со дня окончания срока их приема.

Состав комиссии и положение о ней утверждаются минсельхозом края.

9. По результатам рассмотрения документов, предусмотренных пунк
том 5 настоящего Порядка, представленных лизинговой компанией, и доку
ментов, содержащих сведения, указанные в абзацах третьем и четвертом
пункта 6 настоящего Порядка, комиссия принимает одно из следующих ре
шений:

о рекомендации Правительству Ставропольского края принять решение
о проведении реструктуризации задолженности лизинговой компании;

об отказе в даче рекомендации Правительству Ставропольского края
принять решение о проведении реструктуризации задолженности лизинговой
компании.

10. В решении комиссии о рекомендации Правительству Ставрополь
ского края принять решение о проведении реструктуризации задолженности
лизинговой компании должны быть указаны:

полное наименование и юридический адрес лизинговой компании;
общая сумма задолженности лизинговой компании, а также начислен

ные на нее проценты за рассрочку погашения задолженности лизинговой
компании;

график погашения задолженности лизинговой компании и уплаты про
центов за рассрочку погашения задолженности лизинговой компании (да
лее - график погашения задолженности лизинговой компании).

11. Основаниями для отказа в даче рекомендации Правительству Став
ропольского края принять решение в проведении реструктуризации задол
женности лизинговой компании являются:

1) представление лизинговой компанией документов, предусмотренных
пунктом 5 настоящего Порядка, не в полном объеме;

2) нарушение лизинговой компанией срока подачи документов, преду
смотренных пунктом 5 настоящего Порядка, указанного в абзаце первом
пункта 6 настоящего Порядка;

3) наличие в документах, представленных лизинговой компанией, не
достоверной информации;

4) несоблюдение лизинговой компанией условий, предусмотренных
пунктом 3 настоящего Порядка, и требований, установленных пунктом 4
настоящего Порядка;

5) несоответствие документов, предусмотренных пунктом 5 настояще
го Порядка, и документов, содержащих сведения, указанные в абзацах треть
ем и четвертом пункта 6 настоящего Порядка, представленных лизинговой
компанией, требованиям, установленным к ним пунктами 5 и 6 настоящего
Порядка.

12. Минсельхоз края в течение 1 рабочего дня со дня принятия комис
сией решения о рекомендации Правительству Ставропольского края принять

решение о проведении реструктуризации задолженности лизинговой компа
нии подготавливает проект правового акта Правительства Ставропольского
края о проведении реструктуризации задолженности лизинговой компании,
который должен содержать информацию, предусмотренную абзацами вто
рым - четвертым пункта 10 настоящего Порядка, и в течение 3 рабочих дней
со дня принятия такого акта направляет лизинговой компании письменное
уведомление о проведении реструктуризации задолженности лизинговой
компании вместе с проектом соглашения о реструктуризации задолженности
лизинговой компании по форме, утверждаемой минсельхозом края (да
лее - соглашение).

13. При наличии оснований для отказа в даче рекомендации Прави
тельству Ставропольского края принять решение о проведении реструктури
зации задолженности лизинговой компании минсельхоз края в течение 1 ра
бочего дня со дня принятия комиссией решения об отказе в даче рекоменда
ции Правительству Ставропольского края принять решение о проведении ре
структуризации задолженности лизинговой компании направляет лизинговой
компании письменное уведомление об отказе в даче рекомендации Прави
тельству Ставропольского края принять решение о проведении реструктури
зации задолженности лизинговой компании с указанием причин отказа.

14. Реструктуризация задолженности лизинговой компании осуществ
ляется путем предоставления рассрочки погашения задолженности лизинго
вой компании, сложившейся по состоянию на 15 мая 2021 года, на срок
до 01 января 2024 года с возможностью досрочного погашения задолженно
сти лизинговой компании.

15. Рассрочка погашения задолженности лизинговой компании предо
ставляется в отношении всей суммы задолженности лизинговой компании с
последующей поэтапной уплатой суммы задолженности лизинговой компа
нии.

16. Сумма задолженности лизинговой компании по состоянию
на 15 мая 2021 года подтверждается актом.

17. Погашение задолженности лизинговой компании производится в
соответствии с графиком погашения задолженности лизинговой компании.

Лизинговая компания погашает задолженность лизинговой компании в
безналичном порядке путем перечисления денежных средств на лицевой счет
минсельхоза края, открытый в Управлении Федерального казначейства по
Ставропольскому краю (далее - лицевой счет).

18. Лизинговая компания перечисляет на лицевой счет проценты за
рассрочку погашения задолженности лизинговой компании в размере

ОД процента годовых от суммы задолженности лизинговой компании по со
стоянию на 15 мая 2021 года в течение всего срока реструктуризации задол
женности лизинговой компании.

Проценты за рассрочку погашения задолженности лизинговой компа
нии начисляются с даты заключения соглашения до даты погашения задол
женности лизинговой компании.

Уплата процентов за рассрочку погашения задолженности лизинговой
компании осуществляется в соответствии с графиком погашения задолжен
ности лизинговой компании.

19. В случае нарушения лизинговой компанией графика погашения за
долженности лизинговой компании минсельхоз края в течение 5 рабочих
дней с даты истечения срока погашения задолженности лизинговой компа
нии и (или) срока уплаты процентов за рассрочку погашения задолженности
лизинговой компании, указанных в графике погашения задолженности ли
зинговой компании, подготавливает проект правового акта Правительства
Ставропольского края о прекращении проведения реструктуризации задол
женности лизинговой компании.

Минсельхоз края в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу
правового акта Правительства Ставропольского края о прекращении прове
дения реструктуризации задолженности лизинговой компании осуществляет
подготовку и направление документов в целях взыскания задолженности ли
зинговой компании в судебном порядке в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

20. Минсельхоз края ежегодно, в срок до 15 января года, следующего за
отчетным финансовым годом, представляет в министерство финансов Став
ропольского края (далее - Минфин края) отчет, содержащий сведения по
каждой лизинговой компании, в отношении которой Правительством Став
ропольского края принято решение о проведении реструктуризации задол
женности лизинговой компании, сведения о сумме задолженности лизинго
вой компании по состоянию на 15 мая 2021 года, сведения о сумме погашен
ной задолженности лизинговой компании с указанием даты погашения за
долженности лизинговой компании, начисленных и уплаченных процентов за
рассрочку погашения задолженности лизинговой компании, а также сведения
о сумме оставшейся задолженности лизинговой компании на последнее чис
ло отчетного финансового года.

21. Контроль за своевременным возвратом задолженности лизинговой
компании и уплатой процентов за рассрочку погашения задолженности ли
зинговой компании осуществляют минсельхоз края и Минфин края.